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Implementering af ny patientnær ledelsesorga-
nisering i ældrepsykiatrien 
 

Psykiatriledelsen og Tværgående udvidet Psykiatriledelse har på baggrund af Region Nordjyllands 
generelle principper for patientnær ledelse og en efterfølgende høringsproces blandt ledere og i MED 
systemet truffet beslutning om en endelig model for en fremtidig patientnær ledelsesorganisering i 
Psykiatrien. Modellen er beskrevet og lagt frem på Psykiatriens personalenet den 13. oktober 2022.  

Se den nye model og læs en uddybning af strukturen her. 

Med den nye ledelsesorganisering i Psykiatrien indføres afdelingsledelser i en ny form bestående af 
en cheflæge og en chefsygeplejerske, der tilsammen udgør afdelingsledelsen. Afdelingsledelsen bli-
ver et fælles ledelsesteam, som skal lede afdelingen sammen. Der etableres 5 nye afdelinger i Psyki-
atrien, heraf en selvstændig Ældrepsykiatrisk Afdeling. Der opereres med to typer afdelingsledelser i 
Psykiatrien – store og små afdelinger. Ledelsen af ældrepsykiatrien udgør en af de små afdelinger og 
ser således ud, hvor princippet er, at chefsygeplejersken også varetager funktionen som ledende 
oversygeplejerske for et afsnit.  

 

Se nedenfor en model for en af de små afdelinger i Psykiatrien. 

 

 

 

 

NOTAT 

https://personalenet.rn.dk/AndreIntranet/Psykiatrien/FLO/Sider/Patientn%c3%a6r-ledelsesorganisering-2022-.aspx
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Målgruppen i ældrepsykiatrien 
Ældrepsykiatriens målgruppe er: 

• Patienter med demens med adfærdsmæssige eller psykiatriske komplikationer.  
• 75-årige eller derover med nyopstået psykisk lidelse. 
• 80-årige eller derover med tidligere kendt psykisk lidelse, hvis det vurderes at patienten har behov 

for ældrepsykiatrisk tilbud (Kan være hvis patienten har kompliceret co-morbiditet og/eller er i be-
tydelig polyfarmaceutisk behandling). 

Nuværende organisering i ældrepsykiatrien 
Ældrepsykiatrien består på nuværende tidspunkt af et sengeafsnit N4 med 50 medarbejdere med re-
ference til en afsnitsledende sygeplejerske. Der er 22 sengepladser i sengeafsnittet. Sengeafsnittet 
varetager akutfunktion for målgruppen og der er etableret højintensive sengepladser. Til sengeafsnit-
tet er der endvidere tilknyttet mobilteam, hvor medarbejderne her både varetager ambulante opgaver 
og opgaver i sengeafsnittet.  

Ældrepsykiatrisk Sengeafsnit N4 er et lukket sengeafsnit for ældre personer, der har så alvorlige 
symptomer, at der er brug for, at udredning og behandling midlertidigt foregår under indlæggelse. 

Sengeafsnittet er opdelt i to fløje: 
• På Gul gang indlægges primært patienter med demensdiagnoser med psykiatriske komplika-

tioner, fx adfærdsforstyrrelser. 
• På Grøn gang indlægges primært patienter med depression eller lignende sygdomme. 

 

Derudover er der et ambulatorium for Ældrepsykiatri med 8 medarbejdere der ledes af en ambulato-
rieleder, som også arbejder klinisk ca. halvdelen af tiden.  

Fremtidig organisering i Ældrepsykiatrien 
Klinikledelsen fremlægger efter drøftelse med psykiatriledelsen følgende forslag til implementering af 
Patientnær ledelse i Ældrepsykiatrien.  

Der etableres en afdelingsledelse bestående af en cheflæge og chefsygeplejerske. 

N4 og Ældrepsykiatrisk ambulatorium nedlægges i sin nuværende form, i stedet etableres der to nye 
ledelsesområder. 

Det foreslås at ændre sengeafsnittet til to enheder hhv. depressionsafsnit og demensafsnit med en 
fleksibel fordeling af sengepladser på 14 pladser til patienter med depressionssygdomme og 8 plad-
ser til patienter med demenssygdom. Der vil også fremadrettet blive et tæt samarbejde mellem de to 
enheder i dagligdagen, som også er kendetegnende for Gul/Grøn gang i dag.  

Det foreslås derudover at dele ambulatoriet for ældrepsykiatri op i tilsvarende sygdomsområder og 
knytte medarbejderne til sengeafsnit for hhv. demens og depressionssygdomme. Dette gøres for at 
skabe mere sammenhængende patientforløb mellem de ambulante enheder og sengeafsnittene. 

Der etableres således 2 sengeafsnit med tilhørende ambulatorium for henholdsvis: 

N4A - Patienter med Affektive/depressionssygdomme – 14 senge i åbent afsnit og til-
hørende ambulatorium  

N4D - Patienter med demenssygdom og behov for intensiv/ lukket afsnit – 8 intensive 
senge og tilhørende mobilteam/ ambulatorium  

Den ledende oversygeplejerske for afsnit N4D Demenssygdomme vil også være chefsygeplejeske for 
afdelingen. 
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Baggrund for ændringen 
På sengeafsnit N4 er den afsnitsledende sygeplejerske daglig leder for ca. 50 medarbejdere, hvilket 
er et stort ledelsesfelt. I ambulatoriet har den daglige leder 8 medarbejdere og deltager selv i det klini-
ske arbejde. Omorganiseringen skal sikre mere ”nær ved ledelse” jf. anbefalingerne til Patientnær Le-
delse.  

Det er et ønske at skabe mere sammenhængende patientforløb ved at organisere ambulatorium og 
sengeafsnit for hvert sit sygdomsområde, herunder også at give bedre mulighed for faglig udvikling 
for personalet.  

Desuden er det en politisk forventning, at patientnær ledelse efter en kortere implementeringshorisont 
vil være udgiftsneutral på de enkelte sygehuse herunder også i Psykiatrien.  

Med opdelingen af patienter i ældrepsykiatriens målgruppe, hvor indlæggelsen kan ske på henholds-
vis demensafsnittet med intensiv lukket funktion og i depressions/affektivt afsnit, vil der på sigt evt. 
være mulighed for, at patienter, der ikke har brug for at være på et lukket afsnit, kan være indlagt på 
et åbent sengeafsnit. Denne mulighed kræver yderligere faglige overvejelser og vil være en opgave 
for afdelingsledelsen i ældrepsykiatrien at vurdere og planlægge.  

På længere sigt vil der kunne rekrutteres medarbejdere ind i de enkelte afsnit, som kan varetage så-
vel opgaver i sengeafsnit som ambulant. Dette kendes allerede fra medarbejderne ansat i mobiltea-
met. Der forudsættes ingen ændringer i forhold til arbejdsopgaver (ambulant/ sengeafsnit) for nuvæ-
rende ansatte medarbejdere i forbindelse med organisationsændringen.  

Kompetenceudvikling og faglige udviklingstiltag for medarbejderne i de to afsnit vil kunne målrettes 
pleje- og behandlingsopgaverne indenfor hvert område.  

Økonomi og personalemæssig reference 
Klinikledelsen har udarbejdet et budgetoplæg med en fordeling af sengeafsnittets og ambulatoriets 
budget delt op på hhv. en demensafsnit og affektivt/depressionsafsnit.  

Der bliver en ledende oversygeplejerske samt en KAK og 3U funktion for hvert afsnit. Der etableres 
også selvstændige arbejdsmiljøgrupper på de to sengeafsnit.  

Der er en række medarbejdere, der har opgaver på tværs af de to afsnit allerede i dag og der forven-
tes også i fremtiden fleksibilitet i forhold til opgaveløsning på tværs af de to enheder, men der skal 
være en entydig personalereference for den enkelte medarbejder.  

De nuværende stillinger som fysioterapeut, ergoterapeut og aktivitetsmedarbejder tilknyttes persona-
lemæssigt lederen af affektivt afsnit. Stilling som musikterapeut og stilling som sekretær vil få refe-
rence til chefsygeplejerske/ den ledende oversygeplejerske for demensafsnittet.  

Alle nuværende medarbejdere på sengeafsnit N4, vil beholde lukket/sikret tillæg efter overgang til ny 
model uanset hvilket sengeafsnit, man arbejder i. Der forventes stor fleksibilitet mellem de to afsnit og 
den kommende afdelingsledelse skal vurdere, om det er muligt og hensigtsmæssigt at etablere et 
åbent afsnit, og under alle omstændigheder skal den nuværende fleksibilitet bibeholdes mellem af-
snittene. Såfremt det senere vurderes, at der skal være et åben afsnit, vil det her blive vurderet om 
den ønskede fleksibilitet også vil indebære et lukket/sikret tillæg ved fremtidige nyansættelser.  
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Oversigt over fremmødeprofil på de to enheder N4 affektiv og N4 demens

 

Til affektivt afsnit knyttes 2 stillinger som sygeplejerske til ambulant funktion  

Til demens afsnit knyttes 3,3 stilling som sygeplejerske til mobilteam samt 5,74 stilling som sygeple-
jerske til ambulant funktion.  

Proces 

Forslaget er behandlet i MED organisationen (Klinik Psykiatri Nord) 2. november og personalet i æl-
drepsykiatrien er orienteret om ændringen ved personalemøder den 3. november. 

Første skridt er opslag af stilling som chefsygeplejerske med henblik på tiltrædelse hurtigst muligt ef-
ter 1. januar 2023. Afdelingsledelsen vil herefter opslå stillingen som ledende oversygeplejerske og 
får ansvar for proces ift. etablering af affektivt afsnit og demensafsnit.  Dette forventes ikke ske før tid-
ligst 1. marts og givetvis 1. april 2023.  

 

 

MODEL MED LUKKET/SIKKERET TILLÆG PÅ AFFEKTIV SØJLE 
Fremmødeprofil N4 Affektiv

Sygeplejerske SOSU I alt Sygeplejerske SOSU I alt
Dag 2,5 2,5 5 1,75 1,75 3,5

Aften 1,75 1,75 3,5 1,75 1,75 3,5

Nat 1 1 2 1 1 2

Fremmødet er ekskl. afsnitsledende sygeplejerske

Fremmødeprofil N4 Demens

Sygeplejerske SOSU I alt Sygeplejerske SOSU I alt
Dag 2,5 2,5 5 1,75 1,75 3,5

Aften 1,75 1,75 3,5 1,75 1,75 3,5

Nat 1 1 2 1 1 2

Fremmødet er ekskl. afsnitsledende sygeplejerske

Hverdage Weekend

Hverdage Weekend


	Implementering af ny patientnær ledelsesorganisering i ældrepsykiatrien
	Målgruppen i ældrepsykiatrien
	Nuværende organisering i ældrepsykiatrien
	Fremtidig organisering i Ældrepsykiatrien
	Baggrund for ændringen
	Økonomi og personalemæssig reference


